
 
 
 
 
 

 

SERVICIILE BISERICII 

DUMINICA :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARłI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        18 - 19 Seara adolescenŃilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

Să ne rugăm pentru...  

ZâmbiŃi, vă rog… 

• ... micuŃa Gloria Meici, care este adusă pentru prima 
dată de părinŃii ei în biserică pentru a primi 
binecuvântarea lui Dumnezeu. Dorim ca viaŃa ei întreagă 
să fie sub protecŃia şi călăuzirea Lui, iar când va creşte 
mare să-L aleagă pe El ca Mântuitor şi Domn. 

• ...copiii bisericii noastre. Dumnezeu să vegheze asupra 
lor şi să-i ajute să fie un exemplu frumos la şcoală şi în 
societate. De asemenea, Domnul să dea multă 
înŃelepciune şi răbdare părinŃilor pentru a şti cum să-şi 
îndrume copiii în a deveni oameni plăcuŃi Lui.  

 
 
 
 
 
 

„Să se arate robilor tăi lucrarea Ta şi slava Ta fiilor lor! 
Fie peste noi bunăvoinŃa Domnului Dumnezeului 
nostru!” (Ps. 90:16-17)  

ANUNł  
ToŃi elevii, începând cu clasa a V-a, care au nevoie şi doresc să primească pregătire 
suplimentară la materiile de bază, pot veni în fiecare zi de sâmbătă de la ora 12:00 în sălile 
din spatele bisericii. Acolo vor primi asistenŃă din partea celor implicaŃi în această lucrare. 
Totodată, se mai caută studenŃi sau profesori doritori să se implice în pregătirea elevilor 
bisericii. Nu uitaŃi că Domnul nu lasă nerăsplătită nicio faptă bună!  

Un sărac stă în biserică lângă un 
milionar. La rugăciune, fiecare se roagă 
pentru ale lui: 
- Doamne, strigă disperat săracul, dă-mi 
10 lei că azi nu am cu ce lua pâine 
familiei! 
- Doamne, ai grijă de afacerea pe care 
tocmai am semnat-o, să meargă bine şi 
să iasă cele 90 de milioane. 
După o vreme, enervat că săracul striga 
prea tare în ruga lui, bogatul îi întinde 
10 lei şi îi spune: 
- Ia şi mai taci, că Domnul e ocupat 
acum cu milioanele mele! 
 
 
 

Morala: Cui i-a răspuns Dumnezeu mai 
întâi? 

Colectivul de 
redacŃie:   
Teo Laze 

Dana Popa 
Ramona Codrea 

Andreea 
Homoşdean 

Isabelle Papană  
Dana Cristea  

Ovidiu Puşcaşu 
Corneliu Hepeş 

 
 

ÎŃi place să scrii? Ai poezii 
personale, eseuri sau mici gânduri 
pe care le-ai aşternut cândva pe 
hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i 
pasă de ce ai scris tu? Nouă ne 
pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiŃi 
creaŃiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi 
cele mai bune vor apărea în 
buletinul bisericii. 
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SUNT UN COPIL 
 
Isuse, eu sunt un copil 
Şi multe n-am de dat, 
Ca primăvara, în april’ 
Când câmpu-i nelucrat. 
 

Dar, ca un harnic gospodar, 
m-am apucat de zor, 
Cu plugul Tău, voios, să ar 
Al inimii ogor. 
 

Ca, mai apoi, de-i semăna 
Al dragostei Cuvânt, 
Să fie gata ca să dea 
Un rod bogat şi sfânt. 

(Ioan Giura) 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 

Cele 10 porunci ale unui copil pentru părin Ńii săi 

“O poartă deschisă către ceruri” 

1.   MânuŃele mele sunt încă mici, de aceea nu vă aşteptaŃi la perfecŃiune 
când fac patul, când pictez un tablou sau când arunc mingea. Picioarele mele 
sunt încă mici. Vă rog frumos, nu faceŃi paşii prea mari, ca să pot Ńine şi eu 
pasul cu voi. 

2.   Ochii mei încă nu au văzut lumea aşa cum aŃi văzut-o voi, aşa că, vă rog 
să mă lăsaŃi să aflu totul, fără să mă pedepsiŃi pentru curiozitatea mea şi nu mă 
limitaŃi inutil. 

3.   De lucru va fi întotdeauna suficient. Eu nu voi mai fi multă vreme copil - 
de aceea, vă rog, faceŃi-vă timp şi pentru mine. ExplicaŃi-mi ce ştiŃi despre 
lumea asta frumoasă şi faceŃi lucrul acesta bucuroşi şi plini de dragoste. 

4.   Sentimentele mele sunt încă foarte gingaşe. FiŃi, vă rog, sensibili la 
nevoile mele. Nu mă cicăli Ńi toată ziua. TrataŃi-mă cum aŃi dori să fi Ńi trataŃi. 

5.  Eu sunt un dar deosebit din partea lui Dumnezeu. Vă rog îngrijiŃi-mă 
foarte bine, aşa cum ar vrea Dumnezeu să o faceŃi. TrageŃi-mă la răspundere 
pentru ceea ce fac, dându-mi îndrumări foarte clare, conform cărora să pot trăi. 
Iar dacă este necesar, pedepsiŃi-mă cu dragoste. 

6.   Pentru a creşte am nevoie de încurajarea voastră. Vă rog să vă abŃineŃi de 
la critică. GândiŃi-vă la următorul lucru: puteŃi să-mi criticaŃi faptele, fără să mă 
criticaŃi ca persoană. 
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(continuare  in pagina 3) 

“Adevărat vă spun că, 
oricine nu va primi 

ÎmpărăŃia lui Dumnezeu 
ca un copilaş, cu nici un 
chip nu va intra în ea.” 

 
 

Luca 18:17  



 
L 

e urăm  
A MUL łI ANI şi 

multe binecuvântări 
celor care în săptămâna 
aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm 
să - i  amin t im în 
rugăciunile noastre : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Duminică, 5 aprilie 

Elena Hack, Elena Hack, Elena Hack, Elena Hack,     

Daniel TifreaDaniel TifreaDaniel TifreaDaniel Tifrea 
Luni, 6 aprilie 

Tabita CiurcanuTabita CiurcanuTabita CiurcanuTabita Ciurcanu 
Miercuri, 8 aprilie 

Alexandru Benga, Alexandru Benga, Alexandru Benga, Alexandru Benga,     

Ileana HerloIleana HerloIleana HerloIleana Herlo, , , ,     

Lidia SoneaLidia SoneaLidia SoneaLidia Sonea 
Joi, 9 aprilie 

Narcisa MarchiNarcisa MarchiNarcisa MarchiNarcisa Marchişşşş 
    
    

     „Să te asculte 
Domnu l  î n  z iua 
necazu lu i ,  să  te 
ocrotească Numele 
Dumnezeului lui Iacov, 
să-Ńi trimită ajutor din 
locaşul Său cel Sfânt şi 
să te sprijinească din 
Sion.”  

(Psalmul 20:1,2) 

www.poartacerului.ro 

Să-i cunoaştem pe cei ce ne slujesc... 
   
 
 
 

În biserica noastră există diverse posibilităŃi de slujire atât 
pentru cei mari, cât şi pentru cei mici. O astfel de lucrare în 
care este implicat un grup de copii este cea a Corului de 

copii. În acest cor sunt înscrişi 47 de băieŃi şi fete cu vârste 
cuprinse între 6 şi 16 ani, care săptămânal se întâlnesc la 
repetiŃii şi îşi pun la dispoziŃia Domnului tot entuziasmul şi tot 
interesul pentru a învăŃa cele mai frumoase cântări prin 
intermediul cărora să-i poată aduce laudă numai Lui! 

Dirijoarea corului de copii este sora Adriana Voica, o 
tânără pe care Domnul a înzestrat-o cu multă dedicare pentru 
lucrarea Lui, dar şi cu multă dragoste şi răbdare pentru a putea 
lucra cu copiii, pentru a-i învăŃa cum să se închine Lui cu 
adevărat, dar şi cum să-i aducă pe ceilalŃi în prezenŃa lui 
Dumnezeu prin cântare. În ce priveşte organizarea copiilor 
pentru slujire şi disciplina în cadrul corului de copii, sora 
Adriana are un ajutor important în sora Angela Criste, iar 
pentru acompanierea copiilor la pian s-a implicat în această 
lucrare fratele Andrei Voica. Totodată, sora Adriana are un 
proiect de viitor care se referă la găsirea unei persoane pe care 
să o iniŃieze pentru a duce mai departe coordonarea acestei 
lucrări, atunci când ea nu va mai putea continua.  

ToŃi cei implicaŃi în lucrarea corului de copii formează o 
echipă care are ca scop glorificarea Numelui lui Dumnezeu 
prin cântare. Copiii slujesc în timpul serviciilor din biserică 
aproximativ o dată la trei săptămâni, iar pe lângă slujirea din 
biserică, corul de copii mai are şi alte activităŃi: ieşiri la iarbă 
verde, părtăşie în tabere pentru copii, participare la 
evanghelizări (la sat şi nu numai) prin cântare. 

Am vrea să susŃinem în rugăciune lucrarea corului de 
copii, să ne rugăm ca Dumnezeu să-i Ńină mereu plini de 
entuziasm în a-L lăuda pe El, să-i binecuvânteze să dedice timp 
pentru a se pregăti în sensul acesta şi să-i ajute să cânte mereu 
cu tot la fel de mult interes şi plăcere ca şi până acum. De 
asemenea, să ne rugăm pentru sora Adriana, ca Domnul să-i 
dea înŃelepciunea necesară pentru a face această lucrare aşa 
cum vrea El, pentru a fi o jertfă plăcută înaintea Lui şi să-i dea 
puterea de a fi un exemplu de credinŃă şi de trăire după voia 
Domnului pentru copiii pe care îi coordonează. Am dori, de 
asemenea, să ne unim cu sora Adriana în rugăciunea de 
mijlocire înaintea lui Dumnezeu pentru copiii din corul de 
copii, să ne rugăm ca ei să-L simtă pe Dumnezeu şi încă de 
mici să I se închine prin cântare, să cânte cu bucurie şi cu drag 
pentru Domnul şi, nu în ultimul rând, să vină cu plăcere la 
repetiŃii. 

... a consemnat Andreea Homoşdean 

 
 

  

www.poartacerului.ro 

CONCURS BIBLIC 

  CercetaŃi…Epistolele către Corinteni! 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
7. Vă rog să-mi acordaŃi libertatea de 

a-mi lua singur deciziile. LăsaŃi-mă să fac 
şi câte o greşeală, ca să pot învăŃa din ea. 
Numai în felul acesta voi fi în stare, într-o 
zi, să iau acele hotărâri pe care viaŃa mi le 
va cere. 

8. Treaba pe care am făcut-o eu, vă 
rog să nu o faceŃi voi încă o dată. Acest 
lucru îmi dă sentimentul că, într-un fel, 
nu am făcut faŃă aşteptărilor voastre. Şi 
chiar dacă vă vine greu, vă rog să 
încercaŃi să nu mă comparaŃi cu fraŃii 
mei. 

9. Nu vă fie teamă ca, o dată, la un 
sfârşit de săptămână, să plecaŃi şi să mă/
ne lăsaŃi singuri. Copiii au nevoie şi ei să-
şi petreacă timpul fără părinŃii lor, la fel 

cum şi părinŃii au nevoie să  se recreeze 
fără copiii lor. În afară de acestea, este şi 
o ocazie extraordinară de a ne arăta nouă, 
copiilor, cât de deosebită este căsătoria 
voastră. 

10. Vă rog să mă luaŃi întotdeauna la 
rugăciune, la serviciul divin şi la Şcoala 
duminicală. DaŃi-mi un exemplu bun. Mă 
bucur de fiecare dată să pot învăŃa tot mai 
multe despre Dumnezeu şi despre 
Cuvântul Său. 

 

Dragi copii: Dragi copii: Dragi copii: Dragi copii:     
 

Dumnezeu să vă dea un curcubeu la 
fiecare furtună, un zâmbet la fiecare 
lacrimă, o binecuvântare la fiecare  pas, o 
promisiune la fiecare grijă şi un răspuns 
la fiecare întrebare. 

(continuare din prima pagină) 

1. Când se va face cunoscut ce a zidit fiecare pe temelia care este Hristos? 
2. Care este scopul întristărilor noastre uşoare de-o clipă?  
3. CompletaŃi versetul: „... nu ne uităm... nu se văd... trecătoare” (...)  
4. Ce final are întristarea lumii sau întristarea care nu e după voia lui Dumnezeu? 
5. Cum este considerată înŃelepciunea lumii înaintea lui Dumnezeu? 
 
Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt urm ătoarele: 41/ Dragostea (1 Ioan 4:18; 5:3; 2 Ioan v. 5; 3Ioan 
v.7 ş.a.) 42/ Cu un trup fără duh (Iac. 2:26) 43/ "El a purtat păcatele noastre în trupul Său, pe..., pentru ca noi, ... faŃă 
de păcate, să trăim pentru...; prin rănile Lui aŃi fost vindecaŃi." (1 Pet. 2:24) 44/ Teama (1 Ioan 4:18) 45/ Pentru cei 
ce fac pace (Iac. 3:18) 

 
Au participat cu răspunsuri la întrebările 41 – 45 din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: Ştefania 

Anghel, Nicoleta Cioagă, Emilia Dărăban, Elena GhiŃă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Estera Nistor, Elena Râşcu, 
Mirela Şomrak şi Sandu Guler. 

 
Sunt rugate să rămână la sfârşitul serviciului divin de dimineaŃă persoanele care au participat cu cel 

puŃin 15 răspunsuri la concursul din Epistolele lui Iacov, Petru, Ioan şi Iuda. Acestea sunt următoarele: 
Ştefania Anghel, Nicoleta Cioagă, Emilia Dărăban, Elena GhiŃă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Estera Nistor, Elena 
Râşcu, Mirela Şomrak, Estera Ursan şi Sandu Guler. 
 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile 
(însoŃite fiecare de cel puŃin o referinŃă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv 
până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. ParticipanŃii pot trimite 
răspunsurile la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din 
holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 


